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1 Úvod

Medicína se s každým dnem posouvá kupředu velkými kroky. Ledacos už v dnešní době umíme

vyléčit, operovat a technologie jsou stále vyspělejší. I přesto stále existují nemoci, na něž léčbu

nemáme nebo máme, ale ta je buď s neuspokojivými výsledky, nebo časem přestává fungovat.

Vznikající rezistence, mutace genů způsobujících nemoci nebo mutace genů, které jsou pro určité

způsoby léčby nezbytné, to jsou jen jedny z mála příčin, kvůli kterým stále potřebujeme pokračovat

v hledání. Hledáme nové způsoby, nové technologie, ale i nové látky a to jak mezi syntetickými

sloučeninami, tak z přírodních zdrojů. Struktury látek z přírodních zdrojů se pak často stávají předlohou

pro vytvoření právě polosyntetických derivátů.

V práci se věnuji izolaci alkaloidů z rostliny Geissospermum vellosii, jejíž obsahové látky jsou

v tomto směru velmi nadějné. Zatím se z rostliny podařilo celkem izolovat 20 alkaloidů a u některých

byly prokázány léčebné účinky u několika různých nemocí. Kůra stromů byla užívána už domorodými

obyvateli v Jižní Americe, následně se zde začala užívat i v rámci medicíny a nyní probíhá snaha o izolaci

jejích alkaloidů, popsání nalezených struktur a možností jejich využití v současné medicíně. (1)

První z těchto nemocí je malárie, na níž byl extrakt z G. vellosii používán již domorodými

kmeny. (2) Další úspěšnost byla prokázána při studiu několika různých druhů rakoviny. Jak víme, tato

nemoc je velmi nebezpečná s ne příliš vysokou šancí na uzdravení a metody užívané pro její vyléčení

jsou mnohdy k tělu poměrně drastické. Je proto důležité pokračovat v hledání léku. V práci podrobně

rozebírám rakovinu vaječníků, prostaty, tlustého střeva a slinivky, u kterých byl extrakt s nadějnými

výsledky zkoušen. (3) (4) (5) (6)

Nemocí, u které stále nemáme žádnou léčbu vedoucí k vyléčení onemocnění, je Alzheimerova

choroba. Léky užívané u této nemoci nám zatím umožňují snížení symptomů onemocnění, zpomalení

progrese nemoci a zlepšení kvality života nemocného. Nalezení léku, který by nemoc vyléčil, je proto

dlouhodobě nezodpovězenou otázkou. (7)

Účinnost extraktu z G. vellosii byla dále sledována i u dalších onemocnění a z tohoto důvodu

byla rostlina vybrána pro další fytochemickou práci.
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2 Cíl diplomové práce

Cíle diplomové práce:

1. Zpracování kůry z kmene stromu Geissospermum vellosii Allemão.

2. Rozdělení extraktu na jednotlivé frakce provedením sloupcové chromatografie.

3. Izolace alespoň jednoho alkaloidu z kůry stromu Geissospermum vellosii (Apocynaceae) v čisté

formě z jedné z frakcí získaných pomocí sloupcové a flash chromatografie.

4. Identifikace získaného alkaloidu a jeho struktury spektrálními metodami (NMR a GC-MS

analýza) a následné porovnání s literaturou.

5. Vyhodnocení výsledků a teoretické zpracování tématu.
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3 Teoretická část

3.1 Geissospermum vellosii Allemão

Geissospermum vellosii Allemão (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) neboli Pao pereira

(Apocynaceae) je nejznámějším ze šesti známých druhů rodu Geissospermum. Jedná se o strom

rostoucí v Brazílii, jehož kůra je využívaná především pro svojí hořkost a obsah léčivých látek, mezi

nimiž hlavní skupinu tvoří indolové alkaloidy. Kůra G. vellosii našla mimo jiné tradiční využití pro léčbu

bolesti, horečky, ztráty chuti k jídlu, zácpy nebo malárie.

Extrakt z kůry bohatý na již zmíněné monoterpenové indolové alkaloidy nachází širší využití

při léčbě závažnějších onemocnění, jako je např. rakovina nebo benigní hyperplazie prostaty. Extrakty

G. vellosii taktéž projevily účinek antinociceptivní a alkaloid geissospermin by se se svou

anticholinesterasovou aktivitou mohl stát významným při léčbě Alzheimerovy choroby. Vědecky

prokázán byl i účinek indolových alkaloidů proti malárii. V tomto případě se jednalo především

o alkaloid geissolosimine. (1)

Obrázek 1 - Geissospermum vellosii Allemão (34)
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3.1.1 Botanické aspekty G. vellosii Allemão

3.1.1.1 Taxonomické zařazení

Tabulka 1 – Taxonomické zařazení

3.1.1.2 Morfologický popis

Jedná se o listnatý strom se střídavými listy dosahující výšky až 22 metrů. Šířka zvrásněného

kmene se pohybuje od 25 do 55 cm s přechody barev od světle hnědé po žlutou a vyznačuje se malým

nebo téměř žádným množstvím latexu, který je produkován pouze v plodech a na koncích větviček.

V květu se na koncích těchto větviček objevují početné květy jasných barev a plody jsou podlouhlé

bobule hořké chuti, ve kterých se nachází 5-15 semen.

V současné době je uznáváno šest druhů Geissospermum, z nichž všechny pocházejí z Brazílie

a nacházejí se především v oblasti Amazonie. (Tabulka 2) (1) (8)

Tabulka 2 - Druhy rodu Geissospermum a jejich výskyt (1)

Říše Plantae (Rostliny)

Podříše Tracheobionta (Cévnaté rostliny)

Oddělení Magnoliophyta (Dvojklíčnolistové)

Třída Magnoliopsida (Dvojklíčnolistové)

Podtřída Asteridae

Řád Gentianales (Hořcotvaré)

Čeleď Apocynaceae (Toješťovité)

Rod Geissospermum Allemão

Druh Geissospermum vellosii Allemão

Uznávaný název druhu Výskyt

Geissospermum vellosii (leave) Miers Guaiana až Brazílie

Geissospermum argentum Woodson Brazílie až Venezuela, Guaiana

Geissospermum fuscum Markgr. Venezuela až Brazílie

Geissospermum reticulatum A. H. Gentry Venezuela, Brazílie, Peru

Geissospermum sericeum Benth. & Hook f. Guaiana, Brazílie

Geissospermum urceolatum A. H. Gentry Brazílie
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3.1.1.3 Toxicita

G. vellosii obsahuje množství alkaloidů, z nichž některé mohou být i toxické. Prokázaná byla

toxicita u geissosperminu v případě, že se do těla dostane subkutánním, intravenózním nebo

intraperitoneálním podáním, v případě perorálního podání je jeho toxicita mírná. Extrakty s obsahem

geissosperminu byly dříve používány domorodými kmeny v Brazílii jako šípový jed pro usmrcení zvířat.

Naopak alkaloidem s velmi dobrým bezpečnostním profilem je flavopereirin, který vykazoval dobrou

snášenlivost v preklinických studiích a stejně tak i v klinickém testování. (8)

3.1.2 Obsahové látky G. vellosii Allemão

Mezi hlavní obsahové látky rodu Geissospermum patří β-karbolinové indolové alkaloidy.

(Tabulka 3) První alkaloid z G. vellosii byl izolován už v roce 1877. Od té doby jich bylo izolováno a

popsáno celkem 13, poslední pausperadin v roce 2005. První 4 alkaloidy (geissospermin, geissoschizin,

apogeissoschizin a geissoschizolin) byly určeny jako hlavní obsahové látky G. vellosii. (1)

Struktura alkaloidu Název alkaloidu

1

N

O

CH3

N

N
H

H

H

N

CH3
H

H

H

H

H

H
H

O

OCH3

Geissospermin

2 N
H

N

CH3

OH

O

O

CH3

H

H

Geissoschizin
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3 N

N

O

OCH3

CH3H

Apogeissoschizin

4

N
H

N

H

H

OH

CH3
H

H
H

Geissoschizolin

5

N
H

N
CH3

CH3

OHH

H H

H

Pereirin

6

N
H

N
+

CH3

Flavopereirin

7

8 N
H

N

CH3

R

H

7 R=CHO

8 R=CH2OH

Vellosimin

Vellosiminol
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9

N
H

N

N

O

N

CH3

CH3

H
H

H

H
H

HH

H

Geissolosimin

10

N

CH3

N

CH3

O
CH3

O

H

H

Geissovelin

11

N

O

N

H

H

H

H

H

CH3

Geissoschizon

12

N

N

O
CH3

CH3

CH3

12-methoxy-1-

methylaspidospermidin
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13

N
H

N
+

OH

CH3

CH2

CH3

H

H

Pausperadin

Tabulka 3 - Obsahové látky G. vellosii Alemão (1)

[…]


GSK-3β. Jeho aktivita se v porovnání s ostatními látkami přírodního rostlinného původu dá považovat
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za velice dobrou. V porovnání se syntetickým standardem je však nižší. I tak by se dalo říci, že

se naše cesta hledání látek s potenciálem k léčbě AD ubírá správným směrem. V dalším výzkumu

bychom se mohli zaměřit i na tvorbu polosyntetických derivátů, pokud bude vellosimin izolován

v dostatečném množství.

V budoucnu by bylo dobré izolované látky otestovat i pro jejich antimalarickou aktivitu,

protinádorovou aktivitu a případně i antimikrobiální.
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7 Abstrakt

Václavíková, K., Izolace alkaloidů druhu Geissospermum vellosii Alemäo a studium jejich

biologické aktivity II., Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmakognozie, Hradec Králové 2020.

Rod Geissospermum rostoucí v Jižní Americe je významný z fytochemického hlediska pro obsah

indolových alkaloidů. Tento jihoamerický strom je v lidovém léčitelství využíván pro léčbu různých

onemocnění, mezi něž řadíme například poruchy kognitivních funkcí, malárii, ale i léčbu nádorových

onemocnění. Rostlina byla pro další výzkum vybrána na základě screeningové studie, ve které byla

zjištěna velice zajímavá aktivita vůči cholinesterasam (IC50 AChE = 10,51 ± 3,03 μg/ml

a IC50 BuChE = 0,39 ± 0,057 μg/ml).

Cílem diplomové práce bylo získání sumárního extraktu z kůry stromu, jeho následné

zpracování, izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě a definice jeho struktury. Pomocí

chromatografických metod byl alkaloidní extrakt rozdělen na 16 frakcí, které byly dále zpracovány.

Samotná izolace jednotlivých alkaloidů probíhala z frakce GV-8, která byla podrobena flash

chromatografii a následnému přečištění izolovaných látek pomocí tenkovrstvé chromatografie. Z této

frakce byla izolována jedna čistá látka (vellosimin), u které byla pomocí Ellmanovy metody stanovena

její inhibiční aktivita vůči lidské rekombinantní acetylcholinesterase a butyrylcholinesterase a dále byla

stanovena inhibiční aktivita vůči GSK-3β. V porovnání se standardy vykazoval vellosimin zajímavou

inhibiční aktivitu vůči BuChE a GSK-3β (IC50 BuChE = 11,79 ± 0,74 μM a IC50 GSK-3β = 7,18 ± 1,12μM).

V teoretické části jsou uvedeny známé biologické aktivity zjištěné v minulosti

u rozličných alkaloidů izolovaných z G. vellosii. U některých onemocnění je i známý konkrétní alkaloid,

který je nositelem účinku, u jiných to zatím není specifikováno. Účinnost extraktu z G. vellosii byla

prokázána při léčbě malárie (geissolosimin), rakoviny vaječníků, tlustého střeva (flavopereirin),

prostaty (flavopereirin) a pankreatu, benigní hyperplazie prostaty (flavopereirin), Alzheimerovy

choroby (geissospermin) a léčby bolesti (12-metoxy-1-methyl-aspidospermidin). U vellosiminu žádná

biologická aktivita zatím prokázána nebyla.

Klíčová slova: Geissospermum vellosii, Apocynaceae, malárie, rakovina, Alzheimerova choroba,

benigní hyperplazie prostaty, vellosimin, geissolosimin, flavopereirin, geissospermin
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8 Abstract

Václavíková, K., Isolation of alkaloids of the species Geissospermum vellosii Allemão and study

of their biological activity II., Diploma thesis, Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmacognosy, Hradec Králové 2020.

The genus Geissospermum growing in South Amerika is important for phytochemistry because

it contains indole alkaloids. This southamerican tree is in traditional treatment used for therapy of

different diseases such as cognitive disorders, malaria or therapy of cancer. This plant was chosen for

next investigation because of screening study that has shown very interesting activity against

cholinesterases (IC50 AChE = 10.51 ± 3.03 μg/ml a IC50 BuChE = 0.39 ± 0.057 μg/ml).

The aim of this study was to get summary extract from the stem bark, its processing, isolation

of at least one pure alkaloid and definition of its structure. Thanks to chromatographic methods the

alkaloid extract was separated into 16 fractions, which were processed afterwards. The isolation of

alkaloids was from the fraction GV-8, which was separated by flash chromatography and following

purification of isolated alkaloids by thin layer chromatography. The only pure alkaloid was isolated

form this fraction (vellosimine), in which was tested the inhibition activity against human recombinant

acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase and inhibition activity against GSK-3β. In comparison

with standart vellosimine shown interesting inhibition against BuChE and GSK-3β (IC50 BuChE = 11.79

± 0.74 μM a IC50 GSK-3β = 7.18 ± 1.12μM).

In the theoretical part I deal with known biological activities discovered in the past in different

alkaloids isolated from G. vellosii. In some diseases there is known even alkaloid responsible for

carrying of the effect, in some it is not specified yet. Effectivness of the extract from G. vellosii was

proved in treatment of malaria (geissolosimine), ovarian, colorectal (flavopereirine), prostatic

(flavopereirine) and pancreatic cancer, benign prostate hyperplasia (flavopereirine), Alzheimer disease

(geissospermine) and pain treatment (12-metoxy-1-methyl-aspidospermidine). Vellosimine has no

proved biological activity yet.

Key words: Geissospermum vellosii, Apocynaceae, malaria, cancer, Alzheimer disease, benign

prostate hyperplasia, vellosimine, geissolosimine, flavopereirine, geissospermine.
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