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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: dobrá

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: dobrá

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantce zpočátku trvalo než se seznámila se všemi postupy prováděnými při
experimentální práci, nakonec si ale vše osvojila. Při sepisování práce postupovala samostatně
s menší pomocí školitele. I přesto, že se k dané problematice dá najít velice malé množství
odborných publikací, autorka vynaložila dostatek úsilí a články našla a řádně ocitovala. Práce
má jisté mezery, které však nebrání její obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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